Vim, causamque, respirationis, voluntas humana valet sistere, vim cordis directe sistere non valet; ergo causa motus cordis validior, constantior, ejus actio frequentior; tamen est concentus quidam inter cordis pulsus, & respirationum numerum, sed qua lege?

Sed & perspicitur inde necessitas iterandi ictus cordis, repetendae respirationis. Quamdiu vero persistere possunt, quoad efficaciam vitae, sine repetitione?

Cur in insultu asthmatico, peripneumonia, anhelatione, agone mortis, respiratio sit musculis vitalibus & voluntariis valide concurrentibus ad eandem actionem, ita ut moveatur collum, scapula, pectus, costae inferiores, dorsum, quam evidentissime?

Quare in fanitate perfecta, corpore quiescente & vigilante, respiratio adeo lenta, quieta, tacita, ut vix advertatur, interim circuitu humorum expedito?

Cur tussi, suspirio, accelerata respiratione, augetur motus sanguinis per omnia vasa?

Quamobrem actio prima respirationis est inspiratio, ultima vero expiratio?

Unde in moribundis, cessante dudum respiratione, Sinus venosi, auriculae, cor, palpitant?

Et qui fit, ut respirationi exercendae, vitaeque continuandae, ineptus plane sit aer in summo gradu gravis, levis, humidus, ficcus, calidus, frigidus; tum & ille, qui nimis compressus, vel rarefactus; ut & is, qui in parvo spatio non renovatur satis cito?

DE

§. DCI.

Respiratio est aeris communis per asperam arteriam in vasa aerea pulmonis adductio, & ex iisdem ejusdem aeris alterna expulsio. Quatuor in hac actione periodos distinguimus. Prima est aeris derivatio in vasa pulmonis aerea explicata. Hoc autem nomine intelligimus Laryngem, arteriam Asperam, Bronchia, vesiculas Malpighianas. Secunda, aeris in haec vasa derivati retentio, qua aliquo tempore neque inspiratur, neque expiratur. Tertia, aeris adducti, retenti, expulsio ex toto pulmone aereo. Quarta, secunda quies pulmonis, post expirationem, in qua denuo aliquo tempore neque expiratur neque inspiratur.

Perennet] Quaestio difficilis est, quam nullus Physiologorum solvit, donec prima ad solutionem fundamenta jaceret Cl. CLOPTON HAVERS. (1) Imo vero neque nostro tempore satis cognita est, post adeo numerosa in eam rem instituta experimenta.

Partim) Respiratio *vitalis est*, quia in somno & in apoplexia manet, sublata tunc animalitate, imo vero augetur. *Animalis* autem est, quia pro arbitrio celerius respirare possum, aut profundius, aut contraria facere. Hujusmodi vero imperium in cor exercere non licet, neque ex imperio mentis cor unquam, aut citius movebitur, aut tardius: hoc ita accipiendum est, nihil immediate nos posse in mutando corde, nam, dum respirationem ex arbitrio mutamus, & acceleramus, vel retardamus (1*), possumus etiam cordis motum accelerare & retardare pro voluntate. Imo in respiratione, si verum dicendum est, vis animalis vim vitalem superat. Nam homo aerem solum retinendo potest se ipsum occidere. Servi Angolenses [2], ex Africa meridionali, vitae pertaesi, stantes animam retinent, donec moriantur: hinc eorum hominum vilis merx est; ad minimum enim fastidium se anima herumque pretio privare docti sunt.

Exempla sunt, pueros ex fletu periisse, id vernacula dictione vocant *die seele einblasen*. Sed & risu mortales periisse legimus [3]. Vidi ex cachinno profusiori respirationem ita mutatam, ut jugulares venae turgescerent, & cerebrum atque cerebellum sanguine obrui inciperent.

Multi-

(1) Quia nempe cartilaginum cum costis angulum mutari, & extremitates costarum a se invicem recedere, hinc lateralem latitudinem thoracis in inspiratione augeri docuit p. 288. ad finem usq.

(1*) Vid. DCXXV.

(2) CXCV. not. 12. Ab eo tempore in relatione P. ZUCHELLI legi,

hos fervos se interimere lingua sua revoluta & in asperam arteriam inserta, *relat. Cong. p. 501.* Servum barbarum, qui respiratione cohibita se suffocavit. GALENUS habet *de mot. musc. II. p. m. 637.*

(3) Conf. DCXXV.

Multiplicia] Organa pene innumera ad respirationem efficiendam conspirant, quae omnia sana esse oportet, ut bene respiretur, & vix in corpore toto particula superest, cujus non aliqua in tanto negotio partes sint. Huc nempe pertinet pulmonis triplex systema, vaforum, ex quibus totus componitur, pars arteriosa, quae est quasi cordis dextri continuatio; pulmonis pars venosa, sive cor sinistrum productum; pars demum cartilaginea, bronchia nempe & vesiculae. Porro Thorax; Diaphragma; Abdomen cum suis musculis; intercostales musculi; costae, earumque cum vertebris firma simul & mobilis articulatio; sternum; Claviculae situs idoneus. Ad voluntariam vero respirationem praeterea pertinent musculus serratus posterior superior; subclavius; serratus posterior inferior; rhomboides; musculi scapulae & costarum motores ad unum omnes: demum colli flexores, qui & ipsi in subsidium veniunt. Nunc intelligitur, quare adeo pauci mortales sint, qui respirationis historiam rite intelligant. Nam plerique medici vix nomina eorum musculorum tenent, qui respirationi ministrant; verum non alia actionis alicujus causa est, praeter eas partes corporis humani, a quibus perficitur, harum ergo fabrica ignorata fieri non potest, ut actio intelligatur. Rusticus nihilo deterius, quam summus aliquis anatomicus, novit dilatari in respirando thoracem, abdomen protuberare: verum a quibus partibus corporis humani fiant hi motus, quibus sanis vigeat, quibus vero laesis laedatur, id medici est scire. Summam enim in morbis difficultatem facit magnus numerus organorum, quae ad actionem concurrunt, & quorum aliquod laesum totam functionem turbat, cum interim difficillimum sit scitu, quae ex toto numero proprie laesa sit. Si mille causae functionis alicujus fuerint, tu vero ita pene omnes noveris, ut ignores unicam, non potes dici intelligere eam functionem, neque laesam sanitatem reparare, si ea unica tibi ignorata, causa fuerit in vitio.

§. DCII.

Aequaliter) Tum in externa superficie, tum in interna. Experimentum in cadavere humano sano, subita morte extincto, facile est: aufer tegumenta, & musculos intercostales, cave ne pleuram laedas, videbis candela obposita, per integram pleuram cavitatem thoracis minorem esse, quam vulgo creditur, & a pulmonibus totam repleri, & nullum inter pulmonem & pleuram aerem esse [1]. Cum ergo in eo statu aer in cavitatem pectoris venire nequeat, stagnabit exclusus, atque thoracem pariter & abdomen contra pulmonem premet, donec diaphragma ascendat ad lineam usque, quae per papillas medias transit. Tunc vero subito perfora pleuram, continuo subibit aer, & pulmo in latere perfosso colla-

(1) Vide DCVI. DCVII.

betur. *Causa* hujus collapsus haec est. Aer admittitur per vulnus pleurae, qualis per os in cavum pectoris descendit, atque adeo pulmo ponitur in aequilibrio inter aerem internum, qui pulmonem replet, & inter aerem externum atmosphaericum, qui exterius pectus comprimit. Male adeo dicitur, aerem in vulnus pectoris admissum pulmonem pondere suo compressisse: cum notum sit ex hydrostaticis, omne corpus solidum, quod in fluidum homogenum demergitur; in figura sua nequaquam mutari. In nostro vero exemplo manifestum est, aerem intra bronchia reniti, ne collabantur vesiculae, eadem vi, qua aer externus easdem comprimit. *Causa* vero collapsus in pulmone haec est. Pulmo in corpore humano integro semper est in violento statu, semper expansus ab aere per glottidem accedente, semper major, quam foret, si in libero aere sibi permiffus suspenderetur (2): pulmo enim in aequilibrio una tertia parte minor est cavo pectore, in homine vero vivo eidem aequalis est, in statu vero inspirationis etiam major, cum ex corpore erumpat. Semper adeo nituntur muscoli mesochondriaci [3], ut pulmonem in minus volumen redigant,

- (2) Hinc etiam inflatus cito detumescit, ut siccatu difficillimus sit: nititur enim contra contentum aerem, eumque per quascunque rimas expellit, ut subsidere possit. DCVI. not. 1.
- (3) Has fibras visum est fufius repetere quas superius II. p. 150. 154. tantum adtigi. Nempe notissimum est, cartilagine asperae posterius imperfectas esse, non superius solum, ubi integra est, sed in ipsis bronchiis VESAL. L. I. c. 38. in ic. & olim GALENUS de util. part. L. III. c. 3. & FALLOPIUS obs. p. 209. & SCHRADER Obs. 4. Dec. 1. & alii. In pulmone integriores sunt (DRAKER. p. 210. AUCTOR. comm. in HEISTERUM p. 423. LIEUTAUD. p. 220.) Sed paulatim degenerat figura cartilagineum, & obliqui, alterni, imperfecti, divisi fiunt, demumque ita breves, ut non anuli, sed fragmenta cartilaginea sint, varia, quae conjuncta difformis annulos efficiunt MORG. advers. I. p. 30. Ea triangularia & quadrangularia esse RONDELETIUS de pisc. L. III. c. XI. pri-